VARIE LECTIONES.

85 δὴ interponunt iidem et Stephan. 86 ἀναχ. ἐτυχον. Christoph. post Socrat. et Nicephorum. 87 εἰργάσατο. Basil. Gr. et Lat., Steph., Athanas., Epiph. 88 πράχθηται. Socrat., Niceph., Christoph., Epiphanius : *qualia ab eis decebat impleri.* 89 καὶ μὴ — πυρός absunt ab utroque Basil. et Stephan. 90 αὐτὰς abest ab Athanasio et utroque Basileensi. 91 τύπασθαι κελύων addunt Basil. Gr. et Lat. ac Stephan. 92 ῥάβδοις γὰρ τοῖς ἀπὸ τ. φοινίκων ἐν αὐταῖς ἐχοῦσαις εἰ τοὺς σκόλοπας. Ita iidem codices, consentiente Epiphanio. Ἐχοῦσαις habet etiam Athanas. qui cum vulgata lectione in cæteris consentit. 93 ἀποπαγέντας. Iidem codices cum Socrate et Nicephoro. 94 περιληφθ. Iidem codices. 95 ἀθρόως καὶ τὴν παρθέων. Athanas. et Socrates. Epiph. et *quandam virginem.* Ἀθρόως δὲ καὶ τῶν παρθέων, Basil. Gr. et Latin. 96 ἀσεβείας καὶ abest ab utroque Basil. et Stephan. Contra Epiphanius verba καὶ ὁμότητος prætermisit. 97 Ἰεροῦν. Socrat. et Niceph. 98 Ψινόσιριν. Basil. Gr. et Lat., Athan., Socr., Epiph., Niceph. 99 Νιλάμμωνα. Basil. Νιλάμμωνα Athan., Socr. 100 Ἀγάπιον. Athan., Socr., Epiph., Niceph. 101 Trajectionem nominum quæ sequuntur in codd. Basil. et Steph., itemque apud scriptores commemoratos, nihil attinet referre. 102 καὶ πρεσβυτ. Basil. et Steph. et scriptores citt. omnes. 103 Ita et Casaub. ad Steph. 2 cum Athanas. Sed ἐφόνευσαν uterque Basil. et Stephan. 1, probante ad Socratem Valesio. 104 Ἀχαῖμ Casaub., Steph. 2, Christoph. et Scalig., sed Ἀχαῖρ Steph. 1. 105 θαπτομένοις. Basil. Gr., Pini et Savilli, quod non displicet Valesio, sed tum legendum esse monet ἡμῖν.

τάς μὲν πύλας κλείουσι, περὶ δὲ τὰ μνήματα ὡς A nasius nullum sibi ad securitatem satis munitum esse locum censebat, cum imperator aut vivum ad se perduci jussisset, aut mortui caput afferri, amplissima ei qui hoc præstaret mercede proposita. Ἀθανάσιος οὐδὲν ⁶⁰ χωρὶον ὄχυρὸν ἐνόμιζεν εἰς ἀσφάλειαν, τοῦ βασιλέως ἢ ζῶντα ἀχθῆναι προστεταχότος, ἢ τεθνεώτος κομισθῆναι αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν ⁶¹, καὶ μισθὸν τῷ τοῦτο δρῶντι ὑπισχνουμένου ὅτι μάλιστα πλείστον.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ΄.

Περὶ τῆς ἐν Μεδιολάνῳ γενομένης συνόδου.

Αὐτὸς δὲ ὁ Κωνσταντῖος, Μαγνηντίου μετὰ τὴν Κωνσταντῖος τελευταίην τῆς Ἑσπέρας κερρατηκότος, ἐπὶ τὴν Εὐρώπην ἐξώρμησε, κατὰ τῆς ἐκεῖνου τυραννίδος στρατεύων. Ἄλλ' οὐδὲ ὁ χαλεπὸς οὗτος πόλεμος τὸν κατὰ τῶν Ἐκκλησιῶν κατέλυσε πόλεμον. Πείθουσι γὰρ δὴ τὸν πάντα βραδίως πειθόμενον, καὶ τὴν αἰρετικὴν εἰσδεχόμενον νόσον, εἰς Μεδιόλανον, πόλις δὲ αὕτη τῆς Ἰταλίας, σύνοδον συναγεῖραι ⁶², B Mediolanum, quæ civitas est Italiæ, synodum convocet, ad quam qui convenirent omnes primum Tyri factæ singillatim ab impiis illis iudicibus depositioni assentiri cogeret, tum postea, ejecto Ecclesiis Athanasio, alteram fidei doctrinam componere. Itaque convenerunt eo quidem qui regias litteras acceperant, sed neutrum horum adduci poterunt ut facerent : sed præsentem coram imperatorem arguentes quod iniqua et impia præciperet, Ecclesiis suis expulsi sunt, et in ultimos terræ fines relegati. Qua de re admirandus rursus Athanasius in eadem Apologia sua sic scribit : Quis tantum sceleris, **861** inquit, dicendo consequi possit, quantum isti consciverunt ? Pacatus enim nuper Ecclesiis, populoque in synaxibus ⁶³ C orante, Liberius episcopus Romæ, et Paulinus metropolis Galliarum, Dionysius metropolis Italiæ, et Lucifer metropolis insularum Sardinia, et Eusebius ab Italia, boni omnes episcopi et præcones veritatis, rapti exsilioque multati sunt, nulla pro- sus de causa, nisi quod hæresi Arianae astipulari et falsis illorum contra nos calumniis et obtreccionibus subscribere noluerint. Nam de magno et venerandæ senectutis confessore, sui vere nominis Osio, dicere me supervacaneum puto, cum ignoret

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰ οὐδέ. Basil. Gr. et Steph. ⁶¹ οὐ τὴν κεφ. Basil. Gr. et Allatii, probante Valesio. ⁶² συναγεῖραι. Basil. Gr. et Steph. omninoque omnes codd., ut inquit Valesius. Sed Sirmondi lectio melior. ⁶³ καθ' ἕκαστον, quod habent codd. omnes, nescio cur Sirmondus omiserit in textu. Ac Valesius, transpositum hoc verbum existimans, illud ante συνθέσθαι collocat, ut non ad Tyriæ, sed Mediolanensis synodi Patres referatur, quos Ariani voluerint decretis Tyriorum subscribere. Qua traiectione non est opus, cum utique singuli, nempe iniusti iudices et hostes Athanasii, Tyri consensissent in Athanasii exauctorationem. Qui hic iterum contra Valesium declamat Observator (in *Obs. miscell. crit.* vol. IX, p. 181), καθ' ἕκαστον vult esse idem ac κατὰ μονομέριον, ab una parte, non ab universo concilio Tyrio. An hoc est καθ' ἕκαστον? aut non omnes iniusti in Athanasium iudices in concilio Tyrio (de his enim clare loquitur Theodoretus) eiecerunt eum? ⁶⁴ διέλεγγεν. Basil. Gr. et Steph. ⁶⁵ Λοκὸς Ἀθανασίου. est in Apol. de fuga sua 4, 5, tom. I Opp. p. 1, p. 322. ⁶⁶ δύναιτο. Steph. *Poterit* Epiph. ⁶⁷ Γαλιῶν. Basil. Gr. et Lat., Athanas. ⁶⁸ τῆς Ἰταλ. idem et Steph. ⁶⁹ Variat nominis scriptura. Basil. Gr. et Lat., Steph. Σαρδανίαν. Codd. Athanasii Σαρδινίαν, Σαρδανίων, Σαρδινίαν. ⁷⁰ Ἀρσιανῶν. Uterque Basil. et Steph. ⁷¹ μ. ὑπ' αὐτ. ἐν αἰς καθ' ἡμῶν ἐπλάτ. διαβολαῖς καὶ συκοφανταῖς. Ita Christophorus. Cum Sirmondi textu consentit Athanasius Benedictin., nisi quod verbum ἐπραξεν absit. In alio Athanasii codice omittuntur verba : διαβολαῖς καὶ ἐπραξεν. Contra Basil. Græc. et Lat. cum Stephan. non habet hæc verba : ἐπλάσαντο διαβολαῖς καὶ. Epiphanius habet : *neque in calumniis subscriperunt nostris*. Forte duplex fuit lectio, cum alii codices haberent : ἐν αἰς ἐπλάσαντο διαβολαῖς, alii eodem sensu : ἐν αἰς ἐπραξεν συκοφανταῖς, quam utramque lectionem scribarum imperitia conjunxit; ac forte ipse Athanasius in diversis huius epistolæ apographis aliter eandem sententiam expressit. Videant acutiores!

fortasse nemo illos hunc etiam relegandum curasse. Neque enim obscurus est profecto, sed omnium longe clarissimus hic senex. In qua enim ille synodo primas non tulit, et recte dicendo non omnibus persuasit? Quænam Ecclesia curæ tutelæque ejus non pulcherrima retinet monumenta? Quis illum mærens unquam adiit, et lætior non recessit? Quis egens petiit aliquid, et voti compos non abiit? Et tamen in hunc etiam exarserunt propterea quod, certus sycophantiarum quas impie texere solent, structis contra nos insidiis non subscripsit. Qualia igitur adversus sanctos illos viros moliti sint, liquet ex superioribus; quanta vero et in alios plurimos patrarint Arianicæ sæctæ principes, divinus item Athanasius eodem in opere describit. Equem, inquit, illi unquam insectantes comprehenderunt, quem arbitrato suo non contumeliose vexarint? Quem a se quæsitum nacti non sic affecerunt, ut vel misere periret, vel male membris omnibus multaretur? Quæ enim facere iudices videntur, hæc istorum quoque sunt opera. Imo vero voluntatis improbitatisque istorum illi potius ministros se præbent. Quis igitur locus, qui horum sævitæ vestigia non habeat? Quem diversa sentientem falsis criminationibus, more Jezabelis, non appetierunt? Quæ nunc Ecclesia propter illorum contra episcopos suos insidias non luget: Antiochia, propter Eustathium confessorem orthodoxum, Balanæ propter Euphrationem, Paltus et Antaradus propter Cymatium et **863** Carterium, Adrianopolis ob Christi amantem Eutropium, atque hujus successorem Lucium, qui, illorum sæpe onustus catenis, in his obiit; Ancyra rursus propter Marcellum, Bercæ propter Cyrum, Gaza propter Asclepam, quos sæpe antea contumeliose habitos etiam in exsilium detruserunt miseri? Theodulum vero et Olympium episcopos Thraciæ, et nos, presbyterosque nostros, ita conquirendos curarunt, ut si deprehensi essemus capite plecteremur: ac fortasse jam occubuissemus, nisi tunc quoque præter illorum opinionem fuga essemus elapsi. In hanc enim sententiam datæ fuerunt de Olympio quidem litteræ ad Donatum proconsulem, de nobis vero ad Philagrium. Hæc fuerunt impiæ sectæ adversus sanctos facinora. Osius autem hic episcopus erat Cordubæ, qui in magna synodo Ni-